xii

ritualia opera exerceantur. et alias possunt licite vivere quam de labore manuorum non tenentur laborare. Non distinguendus videtur de opibus spiritualibus. sunt enim quodam opera spiritualia seu bona que in bono non vnde cedunt. quedam vero que ad singularem perfectum facientis pretiis nentur. non sicut autem quod in spiritualibus opibus operantur ad utilitatem communem pertinenteribus debet prouideri ab his quorum utilitati deseruit. quod per praeceptum auctoritatez prima Cori. ix. Si nos vobis spiritualia seminamus. non est magnus si carnalia vestra metamus. hoc etiam patitur ratione. quod utilitas spiritualis perficit carnali. eis autem qui vnde utilitati debuerunt in temporalibus debet sustentatio. ex proprio labore quo utilitati communis deseruit. sicut per spiritualibus militibus. qui pro pace reipublice militant. Non primo Corinthi. ix. Quis militat suis stipendiis vnde. quod vnde multo magis quod in spiritualibus bonis. promouent in tali ministerio sustentari possunt. et sic non tenentur manibus laborare. Sunt autem quatuor opera spiritualia. quibus communis utilitas promovetur et ex his eis stipendia debentur. Primus est occupatio in iudicis ecclesiasticis exequendis. dicitur enim ad Ro. xiii. de potestate servit. Qui iudicium seculare exercet. et iudicium tributa prestatis scilicet iudicibus. ministri enim dei sunt in hoc ipso seruientes vobis. Et propter haec Aug. dicitur in libro de opibus monachorum quod debet manuorum opibus insistere. illi dum taxat quod ab ecclesiasticis vacant occupationibus. vnde et se excusat a labore manuorum propter iudicia ecclesiastica quibus occupabatur dicens. Quia ergo dicere possumus quod militat suis stipendiis vnguis et ceterum. non dominus nostrum Jesu christum in uoco teste super aliam meam. quoniam quantum ad meum attinget ceterum multo malum per singulos dies certis horis (quoniam bene moderatis monasteriis constitutum)

est aliqd operari maibz. et certas horas habere ad legendum et orandum. aliquid de dominis litteris agendum liberas. quod tumultuosissimas perplexitates alienarum curiarum pati de negotiis spiritualibus vel secularibus. vel in dagando de immundis vel interueniendo vel principiendo. Sed omnis opus spirituale quod in bono non redudat est opus predicationis. quod fructus aiam percurat. Zic dicitur primo Cori. ix. Dominus ordinavit his quod euangelium annunciant ut dominus euangelio vivant. nec debet haec referri tantum ad illos quod habent auctoritatem praedicandi. sicut sunt plati. sed etiam ad illos quod quilibet praedicat ex omissione platorum. quod stipendia non debent et debet potestati sed opere et labori. ut dicitur secundum ad Timo. secundum laboratem agricolam oportet primum de fructibus accipere glo. scilicet praedicatorum quod in agro ecclesie ligone ubi excolit corda auditorem. nec tantum illi quod praedicat per haec euangelio vivent. sed etiam illi quod eis miseratur ad haec officia cooperantes. quod per ad Ro. xv. Sed spiritualium eorum pretiosi facti sunt genitiles. debet etiam in carnalibus ministrare eis. glo. eorum scilicet iudeorum quod misserunt praedicatorum ab Hierosolimis. non etiam illi quod praedicatorum mittunt per haec de fructu euangelij vivent. Tercium opus spirituale quod creditur in bono non sunt orationes. quod fiunt in horis canonicas ad salutem ecclesie ut autem ira dei a populo. Ezech. xiii. Non opposuistis vos munus pro domino israel ut staretis in plio in die domini. glo. praebet dominicantes. et dominus setet reges resistentes. Et ideo dicitur primo Cori. ix. quod quod altaio deseruit cum alterio praeparatus. et de his duobus opibus dicit Aug. in libro de opibus monachorum. Si euangeliste sunt. fateor habent potestatem scilicet vivendi de sumptibus ecclesie fidelium. quod de hoc loquitur. si ministri alteris dispensatores sacramentorum sunt. non ista sibi non arrogant. sed predicant potestatem. Quartus opus spiritu-